

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



NP: ntfhiytd SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 25/06/2025 Projeto de resolução nº 471/2025 Protocolo nº 6778/2025 Processo nº 2000/2025	
	SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 25/06/2025 Projeto de resolução nº 471/2025 Protocolo nº 6778/2025

CONCEDE A COMENDA SENADOR JONAS PINHEIRO DA SILVA DO MÉRITO AGROPECUÁRIO AO SENHOR DAMACENO MOZER BRAGA.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Damaceno Mozer Braga.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Natural do distrito de Macucos, no Estado de São Paulo, o senhor Damaceno Mozer Braga iniciou sua trajetória na agricultura ainda jovem, influenciado pela tradição familiar na cafeicultura. Aos 20 anos de idade, mudou-se para o Estado do Paraná, onde deu início à sua atividade profissional como agricultor, cultivando trigo e, sobretudo, algodão — cultura pela qual desenvolveu verdadeira paixão e dedicação.

Foi no município de Goioerê-PR que Damaceno iniciou seu trabalho como melhorista de cultivares de algodão, tornando-se pupilo de renomados pesquisadores da área, que desde cedo reconheceram seu talento nato e seu olhar técnico apurado para a cotonicultura. Ali fundou a primeira Unidade de Beneficiamento de Sementes (UBS) do estado e idealizou a primeira máquina de deslintamento químico de sementes de algodão do Brasil, demonstrando sua vocação para a inovação e o pioneirismo no setor agrícola.

Em Goioerê, também constituiu sua família ao se casar com Vera Lucia Menegale Braga, com quem teve três filhas. Com o declínio da cotonicultura no Paraná, em razão da praga do bicudo-do-algodoeiro, mudou-se com a esposa e as filhas, em 1994, para o Estado de Mato Grosso, acreditando no potencial produtivo do cerrado mato-grossense, mesmo diante da descrença de muitos à época. Estabeleceu-se nos municípios de Campo Verde e Diamantino, sendo reconhecido como um dos pioneiros no cultivo do algodão



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



em Mato Grosso.

Aqui, suas filhas concluíram os estudos, constituíram família e se casaram com cidadãos mato-grossenses. Hoje, Damaceno Mozer Braga é também avô de seis netos mato-grossenses, o que reforça sua profunda ligação com o Estado e sua contribuição não apenas no campo profissional, mas também no tecido social local.

Em solo mato-grossense, além de consolidar sua produção agrícola, Damaceno retomou sua vocação científica e desenvolveu sete variedades de algodão, devidamente registradas e certificadas junto ao Ministério da Agricultura, fortalecendo a base genética nacional da cultura e promovendo maior autonomia tecnológica aos produtores do estado.

Por sua contribuição inestimável ao desenvolvimento da agricultura mato-grossense, em especial à cotonicultura, pela visão empreendedora, pelo legado deixado à pesquisa, à inovação e à produção de sementes, e por seu enraizamento familiar e social em Mato Grosso, Damaceno Mozer Braga é merecedor da Comenda Jonas Pinheiro, maior honraria do Estado de Mato Grosso concedida a personalidades que se destacam na defesa e no fortalecimento do setor agropecuário.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio aos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 24 de Junho de 2025

> Fabio Tardin - Fabinho Deputado Estadual